
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� �� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����� �� ���

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 22/05/2014

PÁGINA 17 - 3ª COLUNA

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 20/05/2014

PROC. Nº E-03/004/1273/2014

Onde se lê: ...CARMEN SOLANGE MUNIZ FEITOSA...
Leia-se: ...CARMEM SOLANGE MUNIZ FEITOSA...

Id: 1682853

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 30.05.2014

PORTARIA Nº 149/2014 - EXONERA, a pedido, RODRIGO MARCEL-
LINO DA COSTA BELO, matr. nº 35.002-5, Técnico Universitário Su-
perior/Procurador, do cargo em comissão de Procurador-Chefe PG-01,
símbolo CC-07, código 919, a contar de 01/06/2014.

PORTARIA Nº 150/2014 - NOMEIA ROSE MELO VENCELAU MEI-
RELES, matr. nº 34.476-2, Técnico Universitário Superior/Procurador,
para o cargo em comissão de Procurador-Chefe PG-01, símbolo CC-
07, código 919, a contar de 01/06/2014.

Id: 1683116. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 29.05.2014

PROCESSO N° E-26/007/4052/2014/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor
da THERMO ELECTRON LED GMBH, no valor de R$ 36.720,00, com
fulcro no art. 24 XXI do citado diploma legal, nos termos da autori-
zação do Ordenador de Despesa.

PROCESSO N° E-26/007/11553/2014/UERJ - RATIFICO a dispensa
de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da CONNECT ENTERPRISE, INC., no valor de R$ 157.551,17,
com fulcro no art. 24 XXI do citado diploma legal, nos termos da au-
torização do Ordenador de Despesa.

Id: 1682617. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUB-REITORIA DE GRADUAÇÃO- SR-1

ATO DA SUB-REITORA
DE 29.05.2014

PRORROGA, 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
da sindicância, objeto dos Processos nº E-26/007/4213/2014/UERJ, nº
E-26/007/4210/2014/UERJ, nº E-26/007/4208/2014/UERJ, publicado no
D. O. de 28/04/2014.

Id: 1682669. A faturar por empenho

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 30.05.2014

PORTARIA Nº 650/2014 - CONSIDERA, para efeito de aquisição da
estabilidade no serviço público, a aprovação na Avaliação Especial de
Desempenho do Estágio Probatório dos servidores abaixo relaciona-
dos, homologada por Comissão, constituída através da Portaria nº
227/REITORIA/2013, a contar da presente data.

Matrícula Nome Cargo/Categoria/ Perfil
35.527-1 Bárbara Wolf Von Arcosy Técnico em Enfermagem
35.528-9 Clarisse Cristina Corrêa Pe-

reira
Técnico em Enfermagem

35.484-5 Cláudio de Jesus Valença Médico
35.564-4 Geisa Maria Souza Nasci-

mento
Assistente Administrativo

35.558-6 Jefferson de Almeida Assistente Administrativo
35.565-1 Luciano de Assis Pereira Técnico em Enfermagem
35.529-2 Magda Marques Goulart Assistente Administrativo
35.557-8 Patric de Souza Rodrigues Assistente Administrativo
35.391-2 Rafael Schuabb Poll da Fon-

seca
Assistente Administrativo

Id: 1683118. A faturar por empenho

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 29.05.2014

PROCESSO Nº E-26/007/5186/2014 - AUTORIZO a licença PROCA-
SE parcial, com direito a vencimentos e vantagens integrais, de AN-
DRÉIA JORGE DA COSTA, matr. nº 34.854-0, Técnico Universitário
Superior/Enfermeira, lotada no HUPE/SECLI, para cursar Doutorado
em Psicanálise, Saúde e Sociedade, na Faculdade Veiga de Almeida,
no período de 21/05/2014 a 20/05/2016.

PROCESSO UERJ Nº 3334/2012 - LÍCITA a acumulação de cargos
de SIMONE MAIA MANZANO, Técnico Universitário Superior/Médico,
matr. nº 35.883-8 - UERJ e Médico, matr. nº 1487493 - Ministério da
Saúde, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

DE 30.05.2014

PROCESSO Nº E-26/007/12136/2013 - DEFIRO a solicitação de adia-
mento de posse para o dia 02/06/2014 de DIEGO CAMPOS KNUPP,
de acordo com o Reg. SRH nº 567476/2014.

Id: 1683120. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 26.05.2014

PROCESSO Nº E-26/007/3014/2014 - FIXADOS, a contar de
05/05/2014, os proventos mensais de FERNANDO PINTO BRAVO,
Professor Associado, matr. nº 03.476-9, aposentado através da Por-
taria SRH nº 464/2014, publicado no D.O. de 05/05/2014.

PROCESSO Nº E-26/007/2838/2014 - FIXADOS, a contar de
15/05/2014, os proventos mensais de ISSO JORGE TEIXEIRA, Pro-
fessor Associado, matr. nº 03.793-7, aposentado através da Portaria
SRH nº 344/2014, publicado no D.O. de 15/04/2014.

PROCESSO Nº E-26/007/1804/2014 - FIXADOS, a contar de
11/04/2014, os proventos mensais de LUIZ CARLOS DO REGO LIMA,
Professor Adjunto, matr. nº 05.774-5, aposentado através da Portaria
SRH nº 338/2014, publicado no D.O. de 11/04/2014.

PROCESSO Nº E-01/600.758/1993 - REFIXADOS, a contar de
12/03/2014, os proventos mensais de IVAN LOPES MACHADO, Téc-
nico Universitário Superior/Advogado, matr. nº 02.490-1, aposentado
através da Portaria SRH nº 280/1993, publicado no D.O. de
30/06/1993.

PROCESSO UERJ Nº 8002/1993 - REFIXADOS, a contar de
12/03/2014, os proventos mensais de MARIA ANÁLIA DE MELO RI-
BEIRO, Técnico Universitário Superior/Advogado, matr. nº 01.635-2,
aposentado através da Portaria SRH nº 553/1993, publicado no D.O.
de 23/12/1993.

PROCESSO UERJ Nº 4032/1992 - REFIXADOS, a contar de
12/03/2014, os proventos mensais de MAURO NEY MACHADO MON-
TEIRO PALMEIRO, Técnico Universitário Superior/Advogado, matr. nº
04.941-1, aposentado através da Portaria SRH nº 308/1992, publicado
no D.O. de 16/09/1992.

DE 29.05.2014

PROCESSO Nº E-26/007/14482/2013 - ANOTE-SE o tempo de ser-
viço/contribuição prestado por CHRISTIANE DE FARIA PEREIRA AR-
CURI, matr. nº 33.847-5, em atividades vinculadas ao Regime Geral
de Previdência Social, no período de 04/05/1998 a 06/04/1999, tota-
lizando 333 dias de exercício.

PROCESSO Nº E-26/007/4049/2014 - ANOTE-SE o tempo de servi-
ço/contribuição prestado por CLÁUDIA ZORNOFF GAVAZZA, matr. nº
36.884-5, ao Ministério da Defesa, no período de 28/02/2006 a
30/06/2013, totalizando 2.680 dias de exercício.

PROCESSO Nº E-26/007/5721/2014 - ANOTE-SE o tempo de servi-
ço/contribuição prestado por PEDRO HENRIQUE MEDEIROS, matr. nº
36.967-8, ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janei-
ro, no período de 08/09/2008 a 31/07/2013, totalizando 1.788 dias de
exercício.

Id: 1683121. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 29.04.2014

*PROCESSO Nº E-26/009/227/2014 - RATIFICO a inexigibilidade de
licitação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações seguintes, em favor de 8 CULT ART, VÍDEO E REALIZA-
ÇÕES LTDA, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), con-
forme o caput do art. 25, do supracitado diploma legal, nos termos da
autorização do Sr. Diretor Geral Administrativo, autoridade ordenadora
de despesas.

*Omitido no D.O. de 02.05.2014.

Id: 1683094. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA UEZO Nº 467 DE 29 DE MAIO DE 2014

INSTITUI COMITÊ INSTITUCIONAL DE AVA-
LIAÇÃO DOS PROGRAMAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais, de acordo com a Deliberação
COEPE nº 23/2013, e considerando o que consta do processo nº E-
26/15.165/2012,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir Comitê Institucional de Avaliação dos Programas de
Iniciação Científica e Tecnológica do Centro Universitário Estadual da
Zona Oeste - UEZO, e dos programas em parceria com órgãos de
fomento.

Art. 2º- O Comitê Institucional deverá se reunir para analisar os pro-
jetos de Iniciação Científica e Tecnológica dos discentes da UEZO e
encaminhar o resultado da análise à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação.

Art. 3º- Para compor o Comitê Institucional de Avaliação dos Progra-
mas de Iniciação Científica e Tecnológica da UEZO e Programas em
parcerias com órgãos de fomento, ficam designados os servidores,
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.

Profª. Dra. Cristiane Pimentel Victório - ID 4207127

Profª. Dra. Aline Fonseca da Silva Soares - ID 4440777

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 22.05.2014

PROCESSO Nº E-26/005/410/2014 - CONCEDO redução em 50% da
carga horária a servidora MARTHA MOREIRA GAVAZZA, matrículas
nºs 223905-1 e 220043-4, ID 208295-5, prazo de hum ano no período
de 12 de maio de 2014 até 12 de maio de 2015, com base no pa-
recer da Superintendência de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional,
GI/SPMSO/SES-RJ, nos termos do Decreto nº 14.870, de 01 de ja-
neiro de 1990.

Id: 1682883. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Habitação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DA PRESIDENTE

PORTARIA PRES/ITERJ/ Nº 117 DE 29 DE MAIO DE 2014

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE GESTÃO DO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA FIR-
MADO JUNTO AO BNDES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ITERJ, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE HABITAÇÃO - SEH, no uso das suas atribuições que lhe
confere o inciso II, art. 12 do Decreto nº 26.818, de 31 de julho de
2000 e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº E-
19/014/637/2013,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar os servidores, abaixo elencados, para compor a Co-
missão de Gestão do Acordo de Cooperação Técnica e Financeira nº
13.2.0755.1-BNDES, firmado junto ao BANCO NACIONAL DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO -BNDES, que tem como objetivo
promover o desenvolvimento sustentável de comunidades rurais e ur-
banas de baixa renda, através de investimentos conjuntos BNDES X
ITERJ:

- EDUARDO HUGO FROTA NETO - Analista de Gestão Organizacio-
nal, ID Funcional 4442640-2;

- PEDRO JOSÉ DOS SANTOS MANSO - Analista de Desenvolvimen-
to Fundiário - Infraestrutura /Arquiteto, ID Funcional 4436043-6.

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria
PRES/ITERJ nº 113/2013.

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2014

ELISABETH MAYUMI SONE DE RIBEIRO
Presidente

Id: 1682815. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO ESPECIAL
DE DESEMPENHO

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias de maio de 2014, com a presença dos servidores Mi-
guel Albano da Costa - ID Funcional 2697326-0, Luiz Roberto Pereira
de Souza - ID Funcional 4431629-1 e Luiz Claudio Vieira - ID Fun-
cional 2052863-9, a comissão designada pela Portaria nº 110 de 09
de julho de 2013, reuniu-se, ordinariamente para apurar e registrar o
resultado das Avaliações Especiais de Desempenho, referente ao pe-
ríodo de estágio probatório dos servidores em efetivo exercício nas
carreiras por força da Lei nº 6.087/2011, que dispõe sobre o quadro
funcional do ITERJ, aprova o seu plano de cargos, carreira e ven-
cimentos (PCCV). A Comissão analisou as Avaliações Especiais de
Desempenho dos servidores admitidos pelo concurso público homolo-
gado em 14/06/2012, deliberando a publicação do resultado.

ID DO AVALIADO NOME CARGO DATA DA POSSE SETOR AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO MÉDIA PROCESSO
5015825-2 PRISCILA LOURES LEITE Analista de Gestão Organi-

zacional
12/08/2013 Presidência AV1 44 44 E-19/014/449//2014

4436049-5 BRUNO SERAFINI SOBRALAnalista de Desenvolvimento
Agrário

01/11/2012 GA/DASSP AV2 41 38 E-19/014/1130//2013

4436957-3 JOSUÉ REIS DOS SANTOSTécnico de Desenvolvimento
Agrário

01/12/2012 GA/DASSP AV2 36 34,5 E-19/014/1174//2013

Id: 1682817. A faturar por empenho

Profª. Dra. Ana Beatriz Santoro de Carvalho - ID 4440850
Prof. Dr. Edmilson Monteiro de Souza - ID 4193030
Profª. Dra. Isabelle Karine da Costa Nunes - ID 4459145
Prof. Dr. Jeferson Luis da Silva Rosa - ID 4457801
Profª. Dra. Luciangela Mattos Galetti da Costa - ID 4336529
Prof. Dr. Maurício Quelhas Antolin - ID 4390920
Profª. Dra. Patrícia Soares da Costa Pereira - ID 4429230
Profª. Dra. Renata Couto Vista - ID 4280177

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria UEZO nº
180, de 07/05/2012.

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2014

JOÃO BOSCO DE SALLES
Reitor em exercício

Id: 1683016. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Transportes

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS

DE 30.05.2014

PROCESSO Nº E-10/001/375/2014 - RECONHEÇO A DÍVIDA de
exercício anterior, no valor total de 565,65 (quinhentos e sessenta e
cinco reais e sessenta e cinco centavos) , em favor dos servidores
constantes do presente processo, atendendo às determinações con-
tidas no Decreto nº 44.567, publicado no D.O. de 17/01/2014, que dis-
põe sobre a programação orçamentária e financeira para o exercício
de 2014.

Id: 1682762

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

DESPACHO DA DIRETORA

DE 29.05.2014

PROCESSO Nº E-10/001/467/2014 - MARCIA THOMAZ DE ARAUJO,
Id. Funcional nº 02.012.866-5. DEFIRO o Abono Permanência da ser-
vidora de acordo com art. 2º, incisos I a III, da EC nº 41/2003, com
validade de 19/07/2012.

Id: 1682761

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE E DA SECRETÁRIA

PORTARIA CONJUNTA CENTRAL/SETRANS Nº 006
DE 28 DE MAIO DE 2014

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DO CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA QUE ESPECÍFI-
CA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - CENTRAL E A SE-
CRETÁRIA DE ESTADO DE TRANSPORTES no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei Estadual nº 6.668, de 13 de ja-

Propesq4
Realce

Propesq4
Realce


